

ШУМЕНСКА ПОЩА

ВЕСТНИКЪ ЗА КУЛТУРА, СТОПАНСТВО И ОБЩЕСТВЕНОСЪ

УРЕЖДА КОМИТЕТЪ
Редакторъ: ДИМ РАДЕВЪ
Редакция и администрация
Пл. „ЦР. БОРИСЪ“, тел. 140

Излиза:
СРЪДА и СЖБОТА

АБОНАМЕНТЪ:
За год. 80 лв., 6 м. 10 лв. 3 м. 30 лв.
ОБЯВЛЕНИЯ:
Търговски и официални 2 лв. кв. см

Усилията на неутралните

Макаръ и войната да извършва своето жестоко разрушение, почти цѣла Европа побърза да се обяви за неутрална. Англия и Франция, които фактически сж въ война съ ермания, се въздържатъ да се впуснатъ въ голѣми бойни ействия и навѣрно, още очакватъ едно спирание на гибелия пътъ, макаръ и дванайсетия часъ да е преминалъ. Нѣкои сведения, които продължаватъ да проникватъ въ европейския и американски печатъ, разпрѣсватъ въ свѣта щастивата надежда, че войната може много скоро да се прекрати и да се свика очакваната международна конференция а ревизия на договоритѣ. . .

Ще стане ли това?

Само идните дни ще покажатъ. Но отъ вниманието ни еможе да се изплъзне фактътъ, че Европа почти единодушно не желае да воюва. Знаменито е, че отъ тамъ, отъ кждо о най-малко се очакваше — отъ странитѣ на Мусолини и Франко — се надигнаха трезви гласове за ужаситѣ на войната, която тѣ намиратъ за съвършено излишна. Знаятъ се пититѣ на Дуче да я парализира. Въ Италия и Испания ай-добре помнятъ какво имъ коштува тя.

А и другитѣ малки народи не желаятъ пламъцитѣ да приближатъ до тѣхъ.

Въ това отношение, единодушно трѣбва да подчертаемъ правилната политика на правителството. То цени миритѣ завоювания на българския народъ. Когато той е оставялъ спокойно да твори сждбинитѣ си, знае да бжде тояленъ.

Въ усилията на управницитѣ да внесатъ спокойствие и въра въ утрешния день на България, нашъ дългъ е да ги подпомогнемъ. Тоя дългъ навѣрно съзнаватъ и народитѣ на всички неутрални страни. Само така ще се подхранва голѣмата надежда, че ако войната не се прекрати, то поне ще се локализира и много страдания на човѣчеството ще бждатъ спестени.

Петисъ

Българи--живи торпила

Единъ малко известенъ епизодъ презъ балканската война

Презъ Балканската война! Лейтенантъ Стателовъ предлагалъ турски броненосецъ „Тургутъ Рейсъ“, е обстрелвалъ жестоко нашитѣ позиции като занаселъ жестоки поражения. Началникътъ на бреговата морска отбрана решава на всѣка цена да торпилира броненосеца макаръ нашитѣ войски да не сж разполагали съ торпедоносци.

Изработва се следния планъ: съ сороския заливъ докарватъ една моторна лодка „Марица“, дълга пет метра, а отъ Русе пращатъ две силни торпила. Върху лодката прилепили две успоредни греди, а върху тѣхъ сложили извънредно здравъ поставени дветѣ торпили

Лейтенантъ Стателовъ предлагалъ да извърши подвигъ, кетоси избира трима помщника. Планътъ билъ: лодката съ торпилитѣ да се удари съ пълна сила въ броненосеца и да го дигнатъ въ въздоха. Разбира се, при тоя подвигъ, сигурно е било, че лодката съ екипажа щели да загинатъ, но и военния турски корабъ обезателно щѣлъ да потъни.

Всичко било готово, остана нѣколко часа да пуснатъ смъртоносната лодка, но... била получена телеграма за спирание военитѣ дейсвие съ Турция Така тоя планъ остана нереализиранъ.

Какво става по

свѣта

I. ВЪ ЧХБИНА

Войната между Германия и Полша

Макаръ, че полската войска указва енерична съпротива, германскитѣ войски сж навлѣзли повечето 100 км. въ полска територия и застрашаватъ Варшава. Нѣмцетѣ употребяватъ извънредно активно авиацията танковетѣ и близнаиранитѣ автомобили.

На западната граница

Между германскитѣ и френски войски сж водятъ артилерийски двубой. Сериозни съблажжения нѣсж конста тираны.

Словения срещу Полша

На 7 септември — Словакия обяви война на Полша като войскитѣ и сж нападнали флаага на полскитѣ войски.

Ще прекрати ли Германи войната?

Външниятъ дѣла националъ, социалистъ е заявилъ предъ американски журналистъ, че следъ като Варшава паане, Хитлеръ ще предложи миръ и ще настои да се свика общоевропейска конференция за разрешаване всички спорни европейски въпроси, като и Полша бжде задоволена.

И мусолини ще прави нови усилия за миръ

Онази вечеръ радио Москва съобщи, че Мусолини възнамѣрѣва отново да направи постъпки за миръ и споразумение.

У насъ.

Борба съ спекулата.

Властѣта продължава енергично да се бори съ спекулата. Въ София, Плѣвенъ и др. сж арестувани, глобени и пратени на принудителна работа множество спекуланти.

Ще се нормиратъ всички стоки.

Въ София ще се нормиратъ всички стоки, внасяни отъ чужбина или отъ мѣстно производство. И тая мѣрка е много навременно.

Въ срѣда и петъкъ месо нѣма да се яде.

Министерскиятъ съветъ съ нереда е забранилъ да се коли, продава и яде мѣсна храна въ срѣда и петъкъ.

Подг. ЦА-ЩА ПОТЪЛЪДЪ

Борба срещу спекулата.

Държавната властъ е започналъ жестока борба съ спекулата у насъ. Безсѣастни спекуланти е имало въкога. Кито използватъ изключителнитѣ и тревожни времена, за да тругатъ нови богатства за смѣтка на народното благосъстояние. Държавнитѣ и обществени интереси за тѣхъ сж били безъ всѣкакво значение, затова сж се явявали като най-опаснитѣ хора за нормалния организиранъ животъ на хората.

Съ истинско облекчение и радостъ населението посреща строги тѣ мѣрки и върата му въ държавата се затвърдява. Ежедневно печатътъ обнародва имената на спекулантитѣ, които се пращатъ на принудителна работа, глобявани сж и стокитѣ имъ конфискувани.

Желателно е тия мѣрки да се прилагатъ както е въ София, Плѣвенъ, Габрово, все така строго и въ всички останали малки и голѣми градове.

А гражданството има дългъ да уведомява властѣта за тайнитѣ похвати на спекулантитѣ, които мжно се отказватъ отъ нравствени си.

Който не щади общественитѣ интереси, не бива да иска да бждатъ зачитани и неговитѣ. . .

Въ интереса на народното спокойствие сж и мѣрките спрѣмо ония, които иматъ пари и бързатъ да си купуватъ въ голѣми количества храна и стоки. Много правилно е, че властѣта и спрѣмо тѣхъ ще постѣпва все така сурово.

Това, което го е дала майката земя и което го има въ България е за всички граждани. Защото всички иматъ еднакви права и задължения и еднакъо ще изпълнятъ дълга си въ решителния часъ.

Суровитѣ мѣрки срещу спекулата гарантиратъ спокойствието на гражданитѣ.

Пивасъ

Другарска налейка

Съобщаваме на всички близки и познати, съселяни и далечни, че нашия незаменимъ другаръ, съселянинъ и отличенъ съседъ

Ангелинъ Ангелиновъ

на 41 год. възраст
почина съвсемъ ненадейно.

Сж жпи сѣседе,

Когато нощесъ си работеше до късенъ часъ, като войникъ на поста си и следъ това си миналъ на почивка, нѣкоя нечестива ржке е дръзнала да отнеме твоя къпъ за всички ни животъ. Нѣма съселянинъ на когото да не си се притичалъ въ помощъ и който да не те оплаква.

Почивай въ вѣчността и Богъ да те прости!

Отъ съселянитѣ ти:

гр. Шуменъ, Рангелъ, Атанасъ, Илия, Алекси, Величко,
9 септември 1939 г. Боянъ, Драганъ и Геронти.

Ново!

Ново!

Съобщавамъ на многобройнитѣ си стари клиенти приятели и познати, че открихъ ново питиепродавно заведение на улица Войнишка—задъ Военния клубъ.

Пустнахъ въ продажба вина и пелини собствено производство ненадминати по качество и вкусъ.

Всѣка вечеръ най-разнообразни закуски на скара и др. мезета.

Едно посещение и ще се увѣрите.

Отъ бившия съдържателъ на бюфета при читалище „Архангелъ Михаилъ“
СТЕФАНЪ ЯНКОВЪ

Домакини и шивачки,

преди да си купите машина, опитайте шевнитѣ машини „Кьолеръ“ най достѣпни и трайни. Предст. за Шуменъ и окол. маг. „Балански“.

ВНИМАНИЕ!

Пристигнаха най-новитѣ вълннени платове за дамски рокли и костюми „АНГОРА“ шир. 1.30 м. цена--100 лв. метъръ.

Сезонни вълнени платове за мъжки костюми, дифтини и бархети.

Най-трайнитѣ ПОДОВИ МУШАМИ „ДОНАУЛЕУМЪ“
БРИЗЕНТИ -- всички размѣри.

Само при Ганчо Дянковъ & С-ве.

ВНИМАНИЕ!

Фронтът на младите патриоти

За да се постави на реална почва въпросът за изграждането на фронта от всички млади сили на нацията и за да има той реална и идейна сила и стойност, необходимо е най-първо да се разгледа и отхвърлят като архаични и вредни всички въпроси, които въ процеса на изграждането на фронта биха се явили като реакционна и разлагаща го сила и от друга страна, да се изтъкнат и съзидат въ едно гранитно цяло всички възможности и ядра, около които биха се сгруппирали, въ един патриотичен фронт, младите сили на нацията.

Така изразен и на цяло изграден, фронта на младите патриоти, ще има за своя централна задача да брани съ всички сили и сръдства граници, независимостта, свободата и духовната мощ на нашето отечество.

Пристъпвайки към разглеждане същността на повдигнатия въпрос и разкривайки неговите скрити и мъгляви страни, пред нашата обществена и политическа действителност се изпраща един от най-опасните за независимостта и цялостта на отечеството ни въпроси — въпросът по специално за Добруджа.

Всѣка неправилна трактовка, всѣко криво, не родолюбиво, не българско тълкуване на добруджанския въпрос се явява не само за единството на младежта у насъ, раздѣляйки я на два враждующи лагера помежду си, но, както забелязахме и по-горе, опасно и за независимостта и свободата на нашата родина.

За да имаме ясна представа и за да не изпадаме въ грѣшката въ която мнозина професионални „патриоти“ у насъ изпадатъ, необходимо е най-първо да се освободимъ отъ тѣсногърдото схващане, какво, че добруджанския въпросъ въ настоящия моментъ се явява у насъ като чисто балкански, независимъ, вътрешно домашенъ балкански въпросъ.

Навлеземъ ли въ същността на въпроса, разчепваме ли го, разбулимъ ли неговите мъгляви страни, ние виждаме, че тази житница на балкана, чиито златни класове примамватъ жадните очи не само на балканските страни, стои въ политическо отношение, зведно съ редица подобни язвички на мира, въ центъра на европейските интриги при съперничество на осѣта Римъ-Берлинъ съ демократиите.

Но за насъ е особено важно въ настоящия моментъ да си

уяснимъ, кой има по-голямъ интересъ да разлютява загорялата рана, която при днешната отровна атмосфера може да се инфектира и отрови цялото тѣло на балкана?

Напримеръ: да предположимъ за моментъ, че държавата А имайки историческото право да претендира за възвръщането къмъ цялостъ на територията си, отнетата и отъ съседката Б по неправиленъ и насилственъ начинъ територия В, изяви своите претенции по най решителенъ и категориченъ начинъ. Страната А обаче изпуска изъ предвидъ че повдига въпроса за своя искъ, точно въ моментъ когато самата тя, както и съседката Б, сж еднакво заплашени отъ завзевателните устремии на трета страна — силата С, която има за задача да завюза изцяло териториите и на двете страни — съседките А и Б.

Силата С обаче, давайки си точна преценка за трудностите които би срещнала въ похода си срещу А и Б, ако последните бждатъ въ съюзъ срещу нея за отбрана, пристъпва къмъ хитра и ловка маневра. Използвайки спорния въпросъ между А и Б за В, насѣква една срещу друга двете сжседки, съ всички възможни средства, докато сжседките се спречатъ помежду си въ воененъ конфликтъ, отслабятъ отбранителния фронтъ срещу С и последната, възползувана отъ това положение нахлува, прегазва териториите на двете воюващи страни и ги поробва.

И тъй при тая ситуация на нещата, полза отъ конфликта за В има само завзевател

кактъ С. Другъ единъ въпросъ, при изграждането на фронта на младите патриоти, който би го осуетилъ е въпросъ за идеините и политически различия на младежта у насъ.

Фронта на младите патриоти има идейната сила да покрие всички тия различия и всички представители на идеините течения би трѣбвало да осъзнаятъ като върховна целъ интереситъ на нацията срещу новия врагъ.

И така предъ насъ стои:

1) Да изградимъ фронтъ на младите патриоти въ защита на мира, независимостта и свободата на България и нейната духовна мощъ.

2) Борба противъ чуждите агенти въ нашето отечество.

3) Съюзъ на Балканите срещу външни нападения.

Да се изгради фронтъ на младите патриоти у насъ въ общъ братски съюзъ съ нацио

Свободна трибуна

Изъ катзиса на Хитлеровата младежъ

И до дѣсь все още се чуватъ отъ добре осведомени или заинтересовани лица твърденията, е национал-социалистическа идеология въ Германия бѣ само политическа програма не мирогледъ. Отдавна, обаче, по-долновидните и будни гражи на Хитлеровото стадо райраха, че тукъ се касае въпросъ не само за едно новополитическо движение, а за едно учение, което издига ретенции да обхване не само политическия, но и цялокупия културно-религиозенъ животъ на една голѣма нация. (Последъкъ все по-ясно и р-ясно взе да става, че национал-социализмътъ се стреми да превзпита въ единъ новъ, сѣй, напълно противенъ на християнството духъ напредъсвоитъ идейни привърженици, а следъ това и цялото юдрастваще поколение на ерманския народъ. За ония, които все още се съмняватъ въ истинността на тия мисли, даваме дословенъ преводъ на нѣкои особено недвусмислени мѣста изъ издѣлото преди една година официално национал-социалистическо ръководство за възпитание на нѣмската младежъ, което съдържа 50 члена.

Още въ първия членъ проличава антихристиянския духъ на ръководството: „Християнството е една религия за робити и слабоумни, тъй като то възвестява, че последните ще бждатъ първи и ублажава бедните по духъ.“ — Чл. 2. „Християнството е равнозначно на

заветъ е една еврейска измислица на четирите евангелисти“ — Чл. 4. „Християнството поставя негрите и германците на едно стъпало“ — Чл. 5. „Църквата е интернационална“ — Чл. 9. „Християнството е било винаги чуждо и враждебно къмъ нѣмския народъ и се е борело противъ неговото единство“ — Чл. 10. „Библията е едно продължение на Талмуда. Тя е една напълно еврейска книга, особено Стариятъ заветъ“ (!) — Чл. 13. „Всич-

налните сили на всички балкански страни — значи да се изгради линията Мажино на Балкана срещу линията Зигфридъ на сжшия.

Балкана за Балканците,

Ж Яневъ

Стопански новини.

Германия създава специално овцевъдно училище. Въ това училище всички курсисти се запознаватъ изключително съ развъждането и отглеждането на нарокулската овца, отъ агнетата на която се получаватъ астраганени кожи за луксозни дамски палта и др.

Въ Гърция е забраненъ вноса на кози. Съ специално министерско постановление, забраненъ е до края на годината вноса на кози въ Гърция.

Птицевъдното стопанство въ Албания разполага едва съ 800000 бройки птици. Изработенъ е

специаленъ планъ за овцевъдството въ тази страна. Този планъ де приложенъ е

Производството въ Европа намалѣло, особено въ Швейцарския съюзъ, че въ Дания, Холандия, др. добива на млечностелно намалѣло, за това намалѣние луващата болестъ която е обхванала ропа.

Сѣчищенско читалище „Възраждане“

— НОВО-ПАЗАРСКО —

ОБЯВЛЕНИЕ № 1

с. Сѣчище, 9 септември 1939 г.

Сѣчищенското читалищно настоятелство на жителитъ отъ с. Сѣчище, че на 30 день ликвидуване настоятелството въ в-къ „Шуменска“ се произведе търгъ за отдаване на наемателна площта нива състояща се отъ 42 декара, с начална цена 20 лв. годишно съ наемъ отъ 2 години.

Закона за Б. О. П. е задължителенъ за конкуренти.

Председателъ: Д. ТОПЕ

Касиеръ: М. ПЕТ

ко, което е насочено противъ християнството, дори и когато идва то отъ нѣкъя чужда раса, е добро“ (Тогава национал-социализмътъ и болшевикътъ сж братя!) — Чл. 16. „Християнска култура не съществува“ — Чл. 17. „Християнството, като всѣка излишна вещь, трѣбва да бжде изкоренено съ насилие“ — Чл. 18. „Християнството развали германците. То ги научи на нѣща които тѣ по-рано не познаваха: на прелюбодеяние и кражба“ — Чл. 21. „Исусъ е билъ еврейинъ“.

Излишни сж следъ едни такива толкова ясни формулирани текстове струва ни се, всѣкакви коментари. Който има разумъ, ще разбере веднага какъвъ духъ въе въ национал-социалистическата идеология.

Д-ръ Ст. Г. Димитровъ

Първи концертъ

Професоръ Панчо Велесинъ Сопрано

Добре известниятъ професоръ Панчо Велесинъ Сопрано, воемъ 17 тог, недѣля, въ то „Арх. Михайлъ“ съвмѣстенъ концертъ. Програмъ отличенъ. Господинъ професоръ Владигеровъ ще изпълни композиции. Концертъ съмнение, ще бжде ко музикално тържество се знае, че изпъ наши съграждани, степенни майстори.

ПЕЧАТЪ
„30 РА“ — Ш

Рентинеръ

(разказъ отъ Робертъ Дибодоне)

Една скромна амбиция бѣше легнала въ главата на Симонъ Панта: нищо да не върши. Отъ 20 години той работѣше по чифлиците; каква да е работата бѣше принуденъ да приема за да живѣе; единъ день копа ше цвѣкло, на други жѣтѣше или помагаше при вършитбата; всѣка вечеръ, лѣгайки си на тавана и като изтѣгаше върху одъра изморенитъ си членове, той си мърморѣше:

„Ще трѣбва да се излѣзе отъ това положение!“

Въ селото живѣеше самостарецъ. Той се бѣше настанилъ въ една малка барака; не се знаеше точно какво бѣше продавалъ на пазаря; бѣше купилъ тази къщица и отъ тогава, той не вършеше нищо

ако не се смѣтатъ разходките които правѣше, следъ като полѣеше малката си градинка.

Симонъ Панта смѣташе, че животътъ на стареца е най-хубавиятъ какъвто може да се живѣе. Безъ съмнение той имаше скрито имане, което му позволяваше това бездействие; Симонъ повтаряше: „Нещастникъ“.

Това на неговъ езикъ значеше, че той може би заслужилъ едно такова положение, отколкото старецътъ.

Внезапно той бѣ завладянъ отъ една мисль: да удуши дѣдо Гио. За известно време ще скрие голѣмата сума, която трѣбваше да намѣри въ нѣкой жгълъ на бараката. После, като се забрави престѣплението, ще се махне нѣкой день подъ

предлогъ, че иска да промѣни въздуха; ще си купи сжщо малка къщица въ друга околия и ще живѣе, безъ нищо да прави, съ паритъ на своята жертва.

Другъ би помислилъ, че старецътъ не държеше у себе си своето злато, или имаше облигации които не сж ценни за единъ крадецъ, но Панта сждѣше хората по своему. Не е той, който би повѣрилъ богатството си на нотариусъ или би купилъ книжа!

Строго взето, можеше да се спечели отъ земята когато тя се работи, но когато човѣкъ е решилъ въ пълна почивка, не е ли по-добре да пази паритъ си въ нѣкое тайно скривалище и да ги харчи малко по-малко, старейки се да не ги разпилява бързо, и да има достатъчно чакъ до последния день?

Три месеца надничарѣтъ обмисля своя планъ. Една ноемврийска вечеръ, — въ страната бѣха дошли белгийци да вадятъ цвѣкло, — той разби вратата, скочи на врата на стареца преди оня да може да извика. Следъ това като хвърпи трупа въ единъ жгълъ на стаята, Симонъ обиколи къщата; нѣкакъвъ чуденъ инстинктъ го заведе право къмъ скривалището където имаше по-вече отъ 60,000 франка банкноти; имаше сжщо златни наполеони, сръбърни монети и дори отъ онѣзи мѣсни книжа на които човѣкъ не знае точно стойността, защото не струватъ много нѣщо; Но разбира се, Симонъ ги взе, за да се отърве отъ тѣхъ най-напредъ. Той затвори пакъ вратата, върна се въ своя кокошарникъ и заспа спокойно. Рано сутринъ та той натѣпка своето богат-

ство въ една торба, между две греди, мѣсто, където плътно можеха да я намѣри. Арестуваха двамата които много се измъ като докажатъ своето богатство: най-послед ги обвиниха въ кражба. Обществена зловѣдства — трима виновни кой не помисли за който ходѣше отъ нѣ чифликъ съ една и никога презъ живъ бѣше толкова работна зимата го видѣха на голѣми коли безъ остатъци отъ цвѣкло презъ пролѣтътъ — отъ месеца никой не мислеше за смъртта на дѣто той се сбогува съ отиде въ Парижъ. Тамъ, той си купи бѣло, попремѣни се къмъ Компиненъ, където

Добродетелите на мълчанието

Откаж Метерлингъ въ своята книга „Съкровище на смиренитъ“ издигна мълчанието като най-висша добродетел на хората, оттогава всички представители на човешката мисъл и духъ повтарятъ, агитиратъ и тръбятъ, че словото е сребро, а мълчанието — злато или по-добре изразено: словото е вземе, мълчанието — вѣчност. И наистина, не трѣбва да се мисли, че само речта служи като единствено средство за разбирателство между хората. Ние винаги сме много скъпи на мълчанието и по-неблагоразумитѣ прекъсватъ мълчанието съ първия срѣщнатъ. Говорейки, обаче, тѣ чувствуватъ нѣщо да имъ шепне, че нейде се затварятъ божествени двери. А тоя шепотъ е истински говоръ на мълчанието.

Човѣкъ трѣбва да има за целъ, следъ физическата си смъртъ на земята, добритъ му дѣла да говорятъ за него, а не преживе да бѣде досаденъ бѣбрица.

За опитъ, нека всѣки самъ при своитѣ дрѣбни недоразумения се опита да сдържи езика си поне за единъ день и на другия день ще види колко ясни ще сѣ неговитѣ намерения и мисли. Ще се убедимъ, че въ мълчанието се оформятъ велики нѣща, за да могатъ тепърва да се явятъ посвършени и величествени

въ свѣтлината на живота. Действително, щомъ човѣкъ има нѣщо да каже, тѣй не е длъженъ да мълчи, но ако въ подобенъ моментъ не се вслушва въ властнитѣ заповѣди на мълчанието, той би изгубилъ за вѣчни времена нѣщо, което и най-великитѣ съкровища на човешката мисъл не биха му върнали или открили. Човѣкъ тогава усѣща, че нѣщо за винаги се откъсва отъ него, защото въ душата му е било пробудено едно дейно мълчание, което оставя трайни следи и на което сѣ плодъ много велики мисли и дѣла.

А съ тия мисли и дѣла се гради материалната и духовна сила на човѣчеството. Като затваряме по-често устата си, души тѣ се пробуждатъ и се озаряватъ отъ нови свѣтли мисли, чувства и пориви. Само тѣ чувства и прозрения каратъ хората обективно и правдиво да преценяватъ условията и събитията, да виждатъ ясно отдѣлени доброто отъ злото, смисленото и съдържателното отъ безсмисленото.

Ето защо, нека мълчанието не ни плаши; нека свикнемъ да се притаяваме и вглъбяваме въ себе си, да чуваме шепота на великото дейно мълчание, което като слънце обгаря души тѣ и сърцата, за повече свѣтла радостъ, тиха братска любовъ и велики дѣла.

Д. Радановъ

До колѣ, о Господи

отъ Ст. Чилингировъ, София 1939 год.

Това е най-новата книга на Стилиянъ Чилингировъ.

Следъ редицата романи които именития писателъ поднесе на читателския свѣтъ, днесъ той излиза съ новъ исторически романъ — дѣло на дългогодишенъ трудъ и проучване на историческата истина.

Сюжета на романа е: заселването на полско-унгарскитѣ емигранти въ Шуменъ следъ несполучливото имъ възстание за освобождаване отъ робството на австрийци и руси. Шуменци отначало плахо приематъ оскланатитѣ гости, които наричатъ унугундури наместо унгарци. Приели ги, тѣ се възползуватъ отъ свободата имъ, увличатъ се по тѣхъ и започватъ да чувстватъ по тежко робството и да виждатъ що е свобода. Малко и голѣмо въ Шуменъ празнува заедно съ гоститѣ нѣколко дена. Всички българи се надпреварватъ да помагатъ кой съ каквото може на пришелцитѣ,

окайватъ ги за злата имъ участъ — изгнаници далечъ отъ родината; но бодри, горди съ несломненъ духъ отъ неупѣха на революцията.

Въ романа си, г-нъ Чилингировъ ни рисува Шуменъ такъвъ какъвто си е билъ и хората му; просиятъ еснафъ и по будни чръбаджии. Автора познава много добре мѣстоположението на града — самъ шуменецъ, израсналъ въ него и срасналъ съ обичая и нрава на хората, той съ голѣма вещина придава психологията на раята въ турско време, а познаването на мѣстото му помага за по голѣма картинностъ на художественото описание. Четяца следи развитието на действията подъ голѣмо напрежение особено ако той е изъ Шуменско. Действието станало макаръ преди освобождението намъ ни се струва, че става днесъ, защото промѣната на Шуменъ не е голѣма.

Съ голѣма тънкость на перото автора ни предава бързото „заразяване“ на шумейци отъ западното модерно и възприемчивостта на българина. Бързо грубото въ физиката и душата на шуменци пада и се замѣства съ модерното въ обноси и начинъ на живѣне. Революция става въ душата на шуменци, която уплашва управниците на отоманската империя. Тѣ знаятъ виновницитѣ на това — а тѣ сѣ емигрантитѣ. На тѣхъ автора отдѣля нѣколко специални глави; описва тѣхния животъ, разкола имъ и малката революция и поляцитѣ при тѣхното потурчване.

Макаръ въ романа да се дава преднина на чужденцитѣ и чуждото, българитѣ и българското заематъ голѣма частъ въ него. Г. Чилингировъ ги рисува съ поболяла душа, покорна и мирна рая, която при първиятъ удобенъ моментъ дири своето естествено право. Женитѣ, и тѣ скоро излизатъ изъ своята затвореностъ и робство на каѣни. Научени отъ емигранскитѣ жени на женска свобода тѣ заиграватъ свободно кадрилъ и мазурка; хърлятъ шалваритѣ и се обличатъ въ тънки рокли каквито се носятъ на западъ.

Романа на Чилингировъ има голѣма литературна стойностъ. Издържанъ въ вѣско отношение, той разкрива предъ читателя една епоха въ самото и начало, къмъ която днесъ сѣ обърнати очитѣ на много учени и политици — това е първиятъ периодъ отъ национал-революционното движение у насъ и възраждането на българския народъ. Тукъ се преплитатъ имената на първитѣ шуменски ули които сѣ изигрвали не малка роль въ културното издигане на Шуменъ и неговото българско население.

Не е само това въ романа. Автора повдига и единъ общественикъ, като срѣзнява несъмнено днешнитѣ власти правни малкъ паралелъ съ минатитѣ и дава една добра дефиниция за власта и за свободата.

Историческитѣ образи на Кочуша, на Чайковски — Садкъ паша и другитѣ сѣ реалното огражение на епохата както тѣрпѣха Матерниковци и Кантъ Диичовци. Днесъ, обаче, не е така.

„До колѣ, о Господи“ — заслужава прочитането отъ всѣки грамотенъ човѣкъ, обичащъ историческото минало както на своя народъ, така и въобще на славянството, защото една отъ най-главнитѣ задачи на автора е тамъ където той иска да каже, че „Ей славяни“ не е забравенъ маршъ и, че

Царевъ-бродско селско общинско Управление

—Шуменско—

ОБЯВЛЕНИЕ № 3615

с. Царевъ бродъ 8 септемврий 1939 година

Обявява се на интересующитѣ, че на 5-я день отъ публикуване настоящето въ вестникъ „Шуменска поща“ отъ 9 часа въ общинското управление ще започнатъ преговоритѣ за отдаване по доброволно съгласие на предприемачъ постройката на нова училищна сграда съ четири класни стаи въ село Царевъ-бродъ — Шуменска околия, сжитѣ ще продължатъ до 12 часа. Първоначална цена 615000 лева.

Залогъ се иска 3%, който се допълва до 5% при сключване договора. Закона за Б. О. П. е задължителенъ. Поемнитѣ условия съ плановѣтѣ и приложенията могатъ да се видятъ въ общинското управление всѣки присъственъ день.

Всички разноси по публикация, гербъ, данѣци и пр. сж за смѣтка на предприемача.

ОТЪ ОБЩИНАТА.

Колко ще струва новата свѣтвна война

Наистина, днесъ, когато гърмятъ орждията и зловещиятъ призракъ на войната пълзи по европейскитѣ граници, тоя въпросъ е отъ огроменъ интересъ за всѣки човѣкъ. Недавна английската спис. „Уърлдс сейзъ“ се изказва така:

— Споредъ изчисленията на експертитѣ, една нова война ще струва най-малко четири пжги по-вече въ сравнение съ свѣтвната война. За да докажатъ това, американскитѣ експерти сж взели предвидъ войната въ далечния изтокъ

Една армия отъ шестъ дивизии, която споредъ американцитѣ възлиза на 150 000 души съ 3,000 орждия, ще поглъща всѣки день 2,000 тона снаряди. 1000 тона амуниции за пехотата, картечнитѣ отдѣления и пр. и 100 тона бомби, които ще бждатъ употребявани отъ авиацията. Тѣзи цифри се даватъ за случаи, когато активността по фронтовѣтѣ ще бжде толкова силна, колкото е понастоящемъ въ далечния изтокъ. Това значи, че една армия отъ горелосочения съставъ, ще преобрѣща всѣки день между 400 000 и 600 000 лири въ пушакъ. Всѣки из-

стрелъ на едно 75 миллиметрово полско оръжие струва 2 лири (около 800 лева); единъ три килограмовъ шрапнелъ струва 3 лири (1200 лева, а всѣка тежка бомба, пусната отъ самолетъ, струва 80 лири (32000 лева).

Много трудно е да се опредѣли изразходвания материалъ при въздушнитѣ нападения. Едно ято отъ 60 апарата може лесно въ една кратка атака да пусне 100 бомби, като всѣки тонъ отъ тѣхъ струва 160 лири (64,000 лева). Това сж разходи, безъ да се има предвидъ, че нѣкои отъ апаратитѣ могатъ да бждатъ свалени отъ противоаеропланитѣ орждия. Въ цифритѣ сжщо така не се предвидява и разхода по транспорта на материалитѣ и амуницитѣ.

Модеренъ воененъ корабъ струва около 12,000,000 лири (4 800,000,000 лева), т. е. два пжги по-вече отколкото въ свѣтвната война. Най-последнитѣ модели американски самолети бомбардировачи пъкъ струватъ по 50,000 лири (20,000,000 лева).

Рекламирайте чрезъ вестникъ „ШУМЕНСКА ПОЩА“ за да си постигнете целта!

Иор. Милчевъ.

га бѣше работилъ; пристигналъ въ едно село където познаваше двама—трима души, разправи имъ, че бѣше получилъ малко наследство, купи си една съвсемъ скромна къщица и вкуси, безъ угризение на съвестта, хубавиятъ животъ за който отъ толкова време бѣше мечталъ.

Следъ нѣколко седмици, никой вече въ страната не се страхуваше отъ него. Той бѣше вече на 48 години; но, както селянитѣ коитъ загубяватъ отъ вътрѣтъ и умората, той имаше изгледъ на старецъ. Смѣтайки, че ще живѣе сто години, той разпредѣли паритѣ които имаше, на части за всѣка година; дълго време пресмѣта и вечерята изпитваше нѣщо като физическа наслада да дрънка златни монети. Разбира се като си отрежидше единъ така дълъгъ животъ, той трѣбваше

да опредѣли много малки годишни дѣлове, защото не искаше, когато остарѣе, неспособенъ, безъ срѣдства, да бжде принуденъ да протѣга ръка.

При това той скучаеше навикналъ толкова време на тежка работа, и днитѣ бѣха много дълги; отиваше да набиколи косачитѣ и косачкитѣ по полето, разтакаваше се изъ село и дърдорѣше съ търговцитѣ.

„Добъръ знаятъ сте си избрали, Г-нъ Панта!“

Той не бѣше неприятенъ на никого, защото бѣше скроменъ и, тѣй като не искаше да похване нищо съ ржца, казваха: „Азъ нѣма какво да се мѣря съ него, но има защо, карайте!“

Скоро Симонъ си даде смѣтка че репутацията на богатитѣ, която си бѣше спечелилъ можеше да бѣде опасна. Той потрепери.

Единъ день, нѣкой беднякъ,

като него нѣкога, ще завиди на щастieto му. Лесно бѣше да се убие единъ старъ скжперникъ предъ скривалището му. Той, което бѣше направилъ, можеше и другъ да го направи; не се чувстваше достатъчно силенъ за да държи сждбата въ ржцетѣ си. Сега той се мжчеше да проникне дори въ души тѣ на хората, следѣше най-потайнитѣ имъ мисли и се стараеше да предвари тѣхнитѣ кроежи. Вечеръ залостяше вратитѣ и прозрѣцитѣ, всѣки день промѣняше мѣстото на скривалището, съ упоритостта на селянинъ.

„Ако ми иматъ кожата, не ще да иматъ и паритѣ ми.“

Нѣкакъ пиянъ хлапакъ го блъсна на улицата и го изпсува; Симонъ бързо се върна въ къщи и следи дълго презъ нощта стжпкитѣ на закжснѣли селяни.

Той слабѣше, очитѣ му

хлѣтвахъ. най-слабиятъ шумъ го караше да се стрѣска. Когато биваше вънъ, внезапно се връщаше, срахувейки се да не би нѣкой нехранимайко да се е промжкналъ въ жилището му. Започна да носи паритѣ съ себе си. Направи голѣмъ джебъ въ хастара на дрѣхата си и тамъ натжпка банкнотитѣ. Но монетитѣ можеше да го издадатъ. Направи торбички и размѣси металътъ съ прѣстъ; дрѣхитѣ му се издаваха и обръщаха вниманието на хората.

„Какво е това дѣто го носишъ съ себе си?“

Той се зачервяваше, обръкваше: трѣбваше да се измисли нѣщо друго. Изпизаше само да купи хлѣбъ следъ като разбира се, затворѣше вратитѣ и прозорцитѣ; после се връщаше въ къщи и ако следъ обѣдъ почувствуваше, че сънътъ го завладява, поставяше

столъ до вратата, за да бжде сигуренъ, че не ще може да влѣзе никой безъ да го събуди. Никога, може би, не би помислилъ за него, но като го виждаха недоверчивъ, така неспокоенъ, помислиха, че богатството му е значително; говорѣха за това по кръчмитѣ слепъ пазаря.

„Дѣто Панта? Той ще умре вънъ, воето злато, то ще му бжде едно хубаво легло.“

Една нощъ нѣкаква каминетка спрѣ на нѣколко матра отъ къщи тѣ; двама мжже прескочиха градинската сграда и изкъртиха вратата съ рѣменъ тѣхната малка електрическа лампа откри единъ обесенъ, който се олюляваше предъ високата камина. Въ пепелъта двамата посетители изкъртиха части отъ хартия — изчетяха отъ полуизгорѣли банкноти...

Прев. отъ френски

Ив. Недѣлчевъ

ШУМЕНСКА ПОЩА

В-КЪ ЗА КУЛТУРА, СТОПАНСТВО И ОБЩЕСТВЕННОСТ

ХРОНИКА

Конференцията на съюза на многодетните въ София, която бѣ насрочена да се състои на 9-й септемврий т. г. въ Шуменъ за шуменска и преславска околии, поради забраната на Министерския съветъ на всѣкакви конгреси, събори и конференции, се отлагн до второ нарежоане.

Дирекцията на допълнителното занаятчийско училище — Шуменъ съобщава на всички работодатели, че записванията на занаятчийски ученици за I и II чирашки курсове започна отъ 7 т. м. и ще трае до 14 с. м.-цъ.

Ония работодатели, които не допуснатъ работниците си до записването имъ въ училище за редовното имъ посещение въ курсоветъ ще бждатъ глобвани по чл. 41 отъ закона за занаятите.

На 24 т. м. ще се произведе изборъ за действителни членове на Варненската Търг. Инд. Камара въ помещението на II прогимназия отъ 8 часа сутринята до 6 часа вечерята.

Въ склада на районния кооперативенъ съюзъ — Шуменъ ще се раздава сортово семе отъ пшеница № 14 готова триорирана и инкрустирана противъ житната главня, срещу заплащане по 3 50 лв. килограма плюсъ стойността на медния карбонатъ необходимъ за инкрустирането му.

Дружество „Червенъ кръстъ“ обявява че онѣзи лица, които презъ време на двѣтъ войни сж работили като милосердни сестри, самаряни добровол. въ подкрепителнитъ пунктове или въобще каквато да е работа при Червенъ кръстъ и биха желали да бждатъ наградени за заявяватъ канцеларията на „Червенъ кръстъ“ като удостоверяватъ службата си съ документи.

Нашитъ читатели виждатъ отъ известно време усилията да подобримъ в-къ „Шуменска поща“ както по начинъ на списване, така и отъ техническа страна. Въ това отношение ние ще направимъ още повече. Амбицията на хората отъ редакцията е да направятъ отъ Шуменска поща едно отъ най-добритъ провинциални полу-едмични издания. Съ подкрепата на многобройнитъ си сътрудници ние ще успѣемъ въ това, като списваме в-ка актуелно, грамотно и избѣгваме дългитъ скучни работи.

За да ни подпомогнатъ нашитъ все по-многобройни абонати и читатели, ние горещо прилагаме къмъ тяхъ да изплатятъ абонамента си за минали години. Съ това ще ни улеснятъ много да правимъ все по-големъ подобрения.

Студентска корпорация „Академикъ“ е основана въ гр. Търговище.

Предупреждение: Спрѣмо всѣки гражданинъ, който чийто домъ или където и да е другаде, органитъ на полицията откриятъ складиранни ланителни продукти, ще се прилага незабавно чл. 124 отъ акона за полицията. Тоя чл. предвижда въдворяване въ

мѣстожителство, конфискуване на продуктите, глоба и пр.

Въ София полицията е започнала да арестува граждани, които сж закупили резервни храни.

М-вото на търговията е разпратило до комисаритъ по продоволствието упжвания за новото нормиране на брашната до 30 септемврий.

Въпрѣки тежкото международно положение, до 6 августъ т. г. отъ България сж били изнесени 685 ваг. грозде.

Шуменската инспекция на труда и О. О. съобщава, че основание чл. 14 т. „д“ отъ Наредбата за работното време въ Търговскитъ заведения, разрешава се на всички книжарници поради започване на учебната година да бждатъ отворени и презъ време на обѣдната почивка.

Разрешението е валидно отъ 15. IX. до 15. X. 939 год.

На заетитъ презъ това време работници ще се плаща допълнително, за извънреденъ трудъ съгл. чл. 20 отъ Наредбата законъ.

Обявява се на Шуменскитъ граждани, че търговцитъ Нисимъ Коенъ и Хилми Сабриеви Мумджиеви отъ гр. Шуменъ, за укриване на стоки и неизпълнение наредбитъ на комисарството по прехраната и тия на правителството издадени възъ основа на закона за облекчение на продоволствието и намаление на скжпотията, се изпращатъ на принудителна работа: първия въ с. Ришъ, въ 4-а работна пехотна дружина, а втория — въ с. Върбица, въ 1-а Софийска работна дружина.

Предупреждаватъ се всички Шуменски граждани, че за нарушение на наредбитъ на Правителството и общинското комисарство, издадени по закона за облекчение продоволствието и намаление на скжпотията, ще бждатъ взети още по-строги мѣрки.

Болезьта шапъ е почти прекратена въ областта.

На общин. и административни чиновници е забранено да посещаватъ кафенетата и да играятъ хазартни игри.

Опитътъ да се произведе пулпъ отъ сливи е далъ отлични резултати.

Частно турско училище по настоятелство
с. КАЛИНО — ШУМЕНСКО —

О Б Я В А

Обявява се на интересующитъ се, че на 16 день отъ публикуването на настоящето въ вестникъ „Шуменска поща“ ще се произведе търгъ чрезъ явно надаване отъ 9 ч. до 12 ч. канцеларията на частното турско училище за отдаване подъ наемъ училищни ниви отъ 90 декара разпределени на 9 кжса.

1) Въ мѣстността „Ени Ерлеръ“, по 3 кжса отъ по 10 декара.

2) Въ мѣстността „Алмаджикъ“ 3 кжса отъ по 10 декара, 2 кжса отъ по 125 дек. и единъ кжсъ отъ 5 дек.

Първоначална цена на дек. 40 лв. Залогъ 5% Закона за Б. О. П. задължителенъ.

ОТЪ НАСТОЯТЕЛСТВОТО

Тукъ ще ви разкажемъ за...

Хайле Саласие издигналъ въ дома си бѣсилка...

Споредъ етиопскитъ традиции, на етиопски владетель, който бжде победенъ на бойното поле е длъженъ да издигне въ дома си бѣсилка, предъ която всѣки день да произнася молитви за преуспѣване на борбата за освобождението на родната му

Хайле Селасие сжщо има такава бѣсилка въ дома си. При нея нѣма достъпъ никой, освенъ самия негъ.

Най мощната морска крепость въ свѣ а

Това е несъмнено Гибралтаръ която е почти непревземаема. Разположенъ е на най-южната частъ на Испания и се владѣе отъ англичанитъ отъ 1704 година. Прочути сж Гибралтарскитъ укреплениа, които въ скалитъ сж скрити най-мощни орждия, издалбани сж модрни казарми, окопи заслони за продължителна война.

Самия градъ брои 21,400 жители. Гибралтарския протскъ е широк 15 км и дълбокъ 450 м. Срещу Гибралтаръ е испанския градъ Цеута сжщо модерно укрепена крепость отъ германцитъ и е най-опасното мѣсто за международенъ шпионажъ.

Платилъ 200 лева глоба за единъ убийтъ петель

Д-ръ Велимеръ Велковичъ Югославия, убилъ съ петъ револверни изтрели единъ петль излялъ го, а перата полѣлъ съ карболъ и изпратилъ на собственика. Последниятъ далъ доктора подъ сждъ. Сждътъ го осждилъ да плати 200 лева глоба.

Познатия на всички шуменци бившъ командиръ на 10-й Коненъ полкъ Полковникъ Рую Руевъ е починалъ внезапно днесъ при автомобилна катастрофа.

Нашитъ съболезнования къмъ опечаленитъ.

Убийтъ е житилтъ на с. Макакъ, шуменско, Ангелинъ Ангелиновъ, 41 год., на 9 т. м. 1 часа, когато е спѣлъ на хармана си.

Убиецътъ не е заловенъ.

ХЛѢБЪ отъ най-вкусниятъ произвежданъ отъ Георги Ямболията — се продава редовно гъ старата вестникарска агенция на Димитъръ Радевъ

ПЕЧАТНИЦА

„30 РА“ — Шуменъ

далила

Защо

всички дами и понии предпочитатъ

Бръснаро-фризьорския салонъ

„ДАЛИЛА“

Зашото се работятъ идеални италиански фризьори, по последнитъ журна

МАША, водна ондола

и държи рекордъ за електрическо кждрене съ най-новитъ изпитани апарати съ масла

изгаряне на главитъ, завити на букли до израстване на косите

въ КОЗМЕТИЧЕСКИЯ ОТДѢЛЪ се продаватъ

специални биологични маски за подмладяване на лицето

и специална лампа съ ултра къси вълни

—Боядисване съ безвредни бои на коситъ. 48 естествени

тове 4 различни марки.

—Въ мъжкия отдѣлъ — приятна обстановка, идеална чистота

леко бръснене на зжболъци, столове, течаша вода и водни сажи за вѣчна младостъ. — Вжжте работници.

Сдържатель: ПЕНЧО АТ. АРНИ

ул. „Славянска“, срещу 7 п. молкъ — Шуменъ

Внимание!

Много реклами ще четете за цигари съ громки имена, но въ цѣлата страна се знае, че само

КАРТЕЛА

благодарение на грамаднитъ си ипостояни запаси, отъ отлежали южно-български ароматични тютюни, е давалъ, дава и ще дава на своитъ многобройни пушачи, най-важното винаги еднакви, обезпрашени по модеренъ начинъ и приятни на пушачи цигари отъ всички качества, които не дразнятъ и не предизвикватъ кашлица.

Цигаритъ II качество „Златна арда“ никой не е надминалъ и не ще надмине качествено.

Опитайте и новитъ, незамѣними по добротъ, качество III качество цигари „КАРТЕЛЪ“ — СРѢДЕНЪ

Не напразно извъ цѣлата страна се носи гласътъ на пушачитъ: „Картелъ, че пакъ Картелъ“

Отъ Безим. Акц. Д-во Съединенитъ тютюненъ фабрики — „КАРТЕЛЪ“ — Шуменъ

Нашата радио-служба

Печалбитъ отъ IV дѣлъ на Държавната лотария който се състои на 10 септемврий 1939 год.

Всички билети отъ всички серии окончаващи на 86 и делятъ по 1,000 лв.

Всички билети отъ всички серии окончаващи на 593 и делятъ по 2,000 лева.

Всички билети отъ всички серии окончаващи на 945 и делятъ по 4,000 лева.

Всички билети отъ всички серии съ номера 6308, 5638, 3257, и 8153 печелятъ по 10,000 лв — за уравнение

лева бил. ном. 2316 сер. Г.

ном. 2649 сер. К. 3202 сер. Ж. 8193 сер. Н. 1844 сер. Е. 2195 сер. Т. 2255 сер. А. 5205 сер. А. 1452 сер. М. 5153 сер. Д. ном. 3223 сер. У, ном. 6458 сер. З. 1469 сер. Д. ном. 0783 сер. К, ном. 0593 сер. М, ном. 3132 сер. З, ном. 4086 сер. сер. И, ном. 3149 сер. И, ном. 3340 сер. К, ном. 2017 сер. Ф, ном. 3149 сер. И, ном. 3340 сер. К, ном. 2017 сер. А, 8065 сер. Б и 0329 сер. С и номеръ 0138 сер. Р.

лятъ по 20,000 лв.

Билети номера 1858 сер. Б, 8502 сер. С, 5795 сер. Т, 7627 сер. И 3369 сер. Л печелятъ по 40,000 лв.

Билети номера 1514 сер. В. 7848 сер. Т, 4263 сер. 2757 сер. С печелятъ по 100,000 лева.

Всички билети отъ всички серии носящи сжщитъ номеръ печелятъ по 2,000 лв. утешителни.

Билети номера 7306 сер. Н, и 5076 сер. А, печелятъ по 200,000 лв. Всички билети отъ всички серии съ сжщитъ номеръ печелятъ по 4,000 лева утешителни.

Билетъ номеръ 1724 сер. П печели 500,000 лв.

Всички бил. отъ всички серии съ сжщия № печ. по 50,000 лв.

Билетъ номеръ 1649 сер. Ф печели главната печалба 1,000,000 лева. Всички билети отъ всички серии носящи сжщия № печелятъ по 10,000 лева.